
Pag. 1Prov. n.  2535 del 22/09/2023

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Servizi Sociali

Classificazione: G 07 - 20220000038

Arezzo, il 22/09/2023

Provvedimento n.  2535

OGGETTO  : PROCEDURA NEGOZIATA (EX ART. 1 COMMA 2 LETT. B) L. 
120/2020 MODIFICATO DAL D.L. 77/2021) AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO  DI  SOSTEGNO  EDUCATIVO  DOMICILIARE  A 
MINORI (A.D.E.), IMPLEMENTAZIONE P.I.P.P.I. (PNRR M5 C2 
–  SOTTOCOMPONENTE  1  –  INVESTIMENTO  1.1.1)  CUP: 
B14H22000080007  –  E  IMPLEMENTAZIONE  EQUIPE 
MULTIDISCIPLINARE  –  CUP:  B19J20001210001.  CIG 
9851076515  -  ANNI  2023-2026.  
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

Il Direttore
Premesso che

• con  PD  n.  1394 del 30/05/2023 veniva nominata responsabile unico del procedimento 
(RUP) in oggetto la Dott.ssa Paola Garavelli,  Direttore dell'Ufficio Servizi  Sociali  del 
Comune di Arezzo;

• con PD n. 1408 del 31/05/2023 veniva nominata direttore dell'esecuzione del contratto 
(DEC) la dr.ssa Beatrice Burroni, dipendente del Comune di Arezzo assegnata all'Ufficio 
Servizi Sociali;

• con PD n. 1596 del 14/06/2023  veniva disposto di attivare una procedura negoziata  per 
l'affidamento  del  servizio  di  sostegno  educativo  domiciliare  a  minori  (A.D.E.), 
implementazione P.I.P.P.I. (PNRR M5 C2 – sottocomponente 1 – investimento 1.1.1) e 
implementazione  equipe  multidisciplinare  (CIG  9851076515)  anni  2023-2026,  da 
svolgersi  in modalità  telematica  sulla  piattaforma START (messa a disposizione  dalla 
Regione  Toscana),  previa  individuazione  dei  soggetti  da  invitare  tramite  indagine  di 
mercato, il cui  criterio di aggiudicazione applicato è quello dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 3 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

• con PD n. 2023/2249 del 24/08/23 venivano approvati i verbali di gara del 28/07/2023 e 
del  08/08/2023 e,  contestualmente,  affidato  il  servizio  di  cui  trattasi  a  Consorzio 
Metropoli s.c.s. a r.l. (C.F./P.I. 05339120486) con sede legale in Firenze (FI) Via Aretina 
n. 265 – consorzio ex art. 45 comma 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che concorre per 
la consorziata  Progetto 5 soc.  coop.  impresa sociale (C.F./P.I.  01155650516) con sede 
legale in Arezzo (AR) Piazza Andromeda n. 20/A - per € 668.920,00 per servizi, esclusa 
IVA 5% (€ 33.446,00), quindi per complessivi € 702.366,00 lordi;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  2535 del 22/09/2023

Considerato che:
• il servizio ha ad oggetto prestazioni consistenti la gestione di servizi erogati al domicilio 

dell’utente  - sulla base di un progetto individualizzato attraverso l’intervento di figure 
professionali - rivolti a minori e famiglie in condizioni di disagio, attivando  anche un 
servizio il cui obiettivo è quello di facilitare e monitorare le relazioni tra genitori e figli, 
attraverso l'apporto di una figura professionale qualificata;

• rientrano tra i servizi di cui al presente appalto anche quelli volti alla realizzazione della 
Sottocomponente 1 “Servizi Sociali, disabilità e marginalità sociale” del piano nazionale 
di Ripresa e Resilienza  (PNRR) che prevede la  progettualità  per l'implementazione  di 
investimento 1.1.1 “Sostegno alle  capacità  genitoriali  e prevenzione della vulnerabilità 
delle famiglie e dei bambini” e che le specifiche attività richieste sono rivolte a tutti i 
cittadini residenti nel territorio dell'ATS Aretina (Comune di Arezzo, Monte San Savino, 
Capolona, Subbiano, Civitella in Val di Chiana e Castiglion Fibocchi);

• rientrano tra i servizi di cui alla presente procedura anche l'implementazione dell'equipe 
multidisciplinare  prevista  nell'ambito  degli  interventi  rivolti  ai  nuclei  con  minori  del 
servizio sociale,  e l'eventuale attivazione del tutor per l'autonomia nell'ambito del care 
leavers, in favore di neomaggiorenni che vivono fuori dalla famiglia di origine sulla base 
di  un  provvedimento  dell'autorità  giudiziaria,  per  permettere  loro  di  completare  il 
percorso di crescita verso l'autonomia;

• l’appalto in oggetto è riconducibile alle categorie contemplate nel Capo II del D. Lgs. n. 
50/2016 s.m.i. "Appalti nei servizi sociali", ricomprese nell'allegato IX servizi di cui agli 
artt. 140, 143 e 144 (codice CPV 85311300-5);

• il codice Codice Identificativo di Gara è: CIG 9851076515;

Riscontrato che  l'efficacia  dell'aggiudicazione  di  cui  al  provvedimento  n.  2023/2249  del 
24/08/23 è condizionata alla verifica positiva dei requisiti generali e speciali dichiarati dai con-
correnti in sede di gara, come indicato dall'art. 32 comma 7 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

Richiamato l’art. 81 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che fino all’istituzione, tramite decreto 
del Ministero delle Infrastrutture, della Banca dati nazionale degli operatori economici, la docu-
mentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale per la partecipazione alle 
procedure disciplinate dal Codice sia acquisita utilizzando la banca dati AVCPass istituita con De-
liberazione n. 111 del 20 dicembre 2012 dell’ANAC;
 
Atteso che si è provveduto, a norma dell’art. 43 del DPR 445/2000 e senza che ne derivi un ag-
gravio probatorio per i concorrenti (art. 71 del predetto DPR 445/00), alla verifica delle autocerti-
ficazioni presentate in sede di gara, acquisendo, tramite il sistema AVCPASS, quanto di seguito 
indicato: 

– l’iscrizione alla CCIAA e l’inesistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse;
– la visura del casellario informatico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione da cui non ri-

sultano annotazioni ostative a contrattare con la Pubblica Amministrazione; 
– i certificati del casellario giudiziale dei soggetti di cui all’art.  80 comma 3 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii,, rilasciati dal Ministero della Giustizia, dai quali atti non risultano a 
carico degli interessati motivi ostativi a contrattare con la Pubblica Amministrazione;

– il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, rilasciato dal 
Ministero della Giustizia, dal quale non risultano a carico delle società motivi ostativi a 
contrattare con la Pubblica Amministrazione a norma dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  2535 del 22/09/2023

– l’esito regolare della verifica della regolarità fiscale effettuata ai fini di cui all’art.  80, 
comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

Dato atto  che in data 21.08.2023 tramite il servizio telematico della B.D.N.A., è stata richiesta 
l’acquisizione della comunicazione antimafia ai fini della verifica di cui all’art. 80, comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

Ritenuto di procedere, ai sensi dell’art. 88, comma 4 bis del D.Lgs. 159/2011, sotto condizione 
risolutiva, essendo trascorso infruttuosamente il termine di 30 giorni, di cui all’art. 88, comma 4 
dello stesso decreto, ed essendosi formato il silenzio-assenso per il rilascio della comunicazione 
antimafia;

Preso atto, altresì, che:
- le dichiarazioni fatte dalla ditta aggiudicatrice rispetto al possesso dei requisiti di capacità tecni-
co professionali di cui all'art. 83 d.lgs 50/2016 ss.mm.ii. sono state verificate dall'ufficio (comuni-
cazione prot. n.  2023/112773 del 17/08/2023) e che tale verifica ha dato esito positivo, confer-
mando  quanto  dichiarato  dalla  ditta  suddetta  (comunicazione  prot.  n.  2023/122894  del 
7/09/2023);
- la verifica relativa al rispetto degli obblighi di cui all'art. 17 L. 68/99 ha dato riscontro positivo 
confermando che Progetto 5 soc. cooperativa impresa sociale risulta ottemperante a suddetti ob-
blighi,  mentre  Consorzio  Metropoli  s.c.s.  a  r.l.  ha  un numero di  dipendenti  inferiore  a  15 e 
pertanto non è censita ai sensi della L. 68/99;

Richiamato l’art. 32, comma 7 del d.lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale “l’aggiudicazione diventa  
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;

Ritenuto pertanto di disporre l'efficacia dell'aggiudicazione sopra citata, di cui al provvedimento 
n. 2023/2249 del 24/08/2023;

Dato  atto  che  con  l’aggiudicatario  sarà  stipulato  apposito  contratto  nella  forma  di  scrittura 
privata in forma digitale (ex art. 32 comma 14 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii), con eventuali spese 
ad esclusivo carico del soggetto appaltatore, e che il termine dilatorio di cui all'art. 32 co. 9 d.lgs. 
50/2016 non si applica in ragione di quanto previsto dall'art. 32 co. 10 lett. b) d.lgs. 50/2016;

Ritenuta la  propria  competenza  ai  sensi  della  determinazione  organizzativa  n.  141  del 
20/04/2023, con la quale è stato confermato l’incarico di di Elevata Qualificazione di direzione 
dell’Ufficio di media complessità organizzativa Servizi sociali;

DETERMINA

in relazione all'affidamento della gestione del servizio di sostegno educativo domiciliare a minori 
(A.D.E.), implementazione P.I.P.P.I. (PNRR M5 C2 – sottocomponente 1 – investimento 1.1.1) 
CUP:  B14H22000080007  –  e  implementazione  equipe  multidisciplinare  –  CUP: 
B19J20001210001. CIG 9851076515  per  la  durata  di  36  mesi  (annualità  2023-2026) per  le 
motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente richiamate di dichiarare 
l'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione disposta con P.D. n.  2023/2249 del 24/08/2023 in 
favore di  Consorzio Metropoli s.c.s. a r.l. (C.F./P.I. 05339120486) con sede legale in Firenze 
(FI) Via Aretina n. 265 – consorzio ex art. 45 comma 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che 
concorre per la consorziata Progetto 5 soc. coop. impresa sociale (C.F./P.I. 01155650516) con 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  2535 del 22/09/2023

sede legale in Arezzo (AR) Piazza Andromeda n. 20/A - per un importo complessivo pari ad € 
668.920,00  per  servizi,  esclusa IVA 5% (€ 33.446,00),  quindi per complessivi  €  702.366,00 
lordi, in ragione dell’esito positivo dei controlli effettuati ed in tema di attestazione antimafia per 
le previsioni di cui all'art. 88, comma 4 del DLgs. n. 159/2011;

DATO ATTO CHE

-il codice identificativo gara è CIG   9851076515;
-con l'aggiudicatario sarà stipulato apposito contratto nella forma della scrittura privata in forma 
digitale (ex art. 32, comma 14 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.), con eventuali spese ad esclusivo 
carico del soggetto appaltatore, e che il termine dilatorio di cui all'art. 32 co. 9 d.lgs. 50/2016 non 
si applica in ragione di quanto previsto dall'art. 32 co. 10 lett. b) d.lgs. 50/2016;
-essendo inutilmente decorsi  i 30 giorni dalla  richiesta  di comunicazione antimafia  formulata 
mediante la Banca Dati Nazionale Antimafia, ed essendosi pertanto formato il silenzio-assenso, si 
procederà con la sottoscrizione del contratto inserendo la clausola risolutiva prevista dall'art. 88, 
comma 4 bis del d.lgs. n. 159/2011;
-l'aggiudicatario  ha  l'obbligo  di  osservare,  pena  la  risoluzione/decadenza  del  rapporto 
contrattuale,  le  disposizioni  di  cui  al  Regolamento  recante  il  Codice  di  comportamento  dei 
pubblici, a norma dell'art. 54 del D.l.g.s. 30 marzo 2011 n. 165, approvato con D.P.R. 16 aprile  
2016 n.  62  nonché  degli  obblighi  derivanti  dal  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del 
comune di Arezzo, i quali secondo quanto disposto dall'art. 2 del citato DPR 62/2013, sono estesi 
ai collaboratori a qualsiasi titolo (incluse le imprese fornitrici) del Comune medesimo; 
-il  responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  è  la  Dott.ssa  Paola  Garavelli,  Direttore 
dell'Ufficio Servizi Sociali del Comune di Arezzo;
-il  direttore  dell'esecuzione  del  contratto  (DEC)  è  la  dr.ssa  Beatrice  Burroni,  dipendente  del 
Comune di Arezzo assegnata all'Ufficio Servizi Sociali;
-un  esemplare  del  presente  provvedimento  è  conservato  nella  raccolta  degli  atti  ufficiali  del 
Comune previa pubblicazione all’Albo Pretorio.

                                                                                                                     Il RUP
Direttore dell'Ufficio Servizi Sociali

          Dott.ssa Paola Garavelli

Ai sensi dell’art. 3, quarto comma, della legge n. 241/1990, si informa che contro il presente  
provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.  della  Toscana  o,  in  alternativa,  
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica rispettivamente nel termine di 60 e 120  
giorni dalla data di pubblicazione all’Albo pretorio.

Il presente atto è così assegnato:
-Segreteria Generale
-Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
-Interessati 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  2535 del 22/09/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


